
Copia 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 72 DATA: 28/12/2023 

Oggetto: PIAO 2023-2025 MODIFICA SEZIONE 
3.3 PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL 
PERSONALE- ATTO DI INDIRIZZO PER IL 
RICORSO A SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO           

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VESTRI IGINO - Sindaco  Sì 

2. RICCI FRANCESCO - Assessore  No 

3. TRANFA ILARIA - Assessore  Sì 

4. MARTINES DOMINGA - Assessore Sì 

5. PIERI PROFETA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia LICATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. VESTRI IGINO dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

RICHIAMATE:  

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 03/08/2023, immediatamente esecutiva, con 

cui è stato approvato il DUPS 2023-2025; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/08/2023, immediatamente esecutiva, con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;  

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/05/2023 con cui è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2022; 

 

PREMESSO CHE:  

− con Deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 12/10/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023 - 2025, redatto nel rispetto del quadro normativo di riferimento, 

nonché sulla base del “Piano Tipo” di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, 

in coerenza con l’ultimo Documento Unico di Programmazione approvato; 

 

RICHIAMATA la sottosezione 3.3 del PIAO “Piano Triennale Fabbisogni di Personale 2023 - 

2025” che prevede, tra l’altro, un piano di reclutamenti con l’individuazione delle aree di 

appartenenza e dei profili professionali richiesti;  

 

CONSIDERATO, con riferimento alla citata sottosezione 3.3., che il presente aggiornamento si 

rende necessario a seguito delle valutazioni in merito alle esigenze organizzative del 2° Settore- 

Servizi alla persona-cultura-turismo e spettacoli, per garantire  il funzionamento della Biblioteca 

Comunale con continuità e senza interruzioni per gli utenti della stessa, ricorrendo per l’anno 2024 

in via del tutto eccezionale alla somministrazione di lavoro per una unità di personale a tempo 

determinato appartenente all’Area degli Istruttori, ex cat. C1, per 20 ore settimanali, come riportato 

nella sottosezione 3.3 del PIAO, nelle more della predisposizione del piano del fabbisogno di 

personale per il triennio 2024-2026, da inserire nel PIAO riferito allo stesso triennio, in coerenza 

con le risorse che saranno stanziate nel bilancio di previsione 2024-2026, laddove verrà previsto il 

reclutamento di una unità a tempo indeterminato con specifico profilo di bibliotecario da destinare 

al servizio di cui trattasi e vengano avviate le procedure per la copertura di tale fabbisogno; 

 

ATTESO CHE: 

- a norma dell’art. 36 del d.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 9 del d.lgs. n. 75/2017, i 

contratti di lavoro a tempo determinato e flessibile avvengono “soltanto per comprovate esigenze 

di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale…”  

- l’art. 23 del d.lgs. n. 81/2015 prevede che, salvo diversa disposizione dei contratti collettivi, non 

possono essere assunti lavoratori a tempo determinato in misura superiore al 20 per cento del 

numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° gennaio dell'anno di assunzione, con 

un arrotondamento del decimale all’unità superiore qualora esso sia eguale o superiore a 0,5. Nel 

caso di inizio dell’attività nel corso dell'anno, il limite percentuale si computa sul numero dei 

lavoratori a tempo indeterminato in forza al momento dell'assunzione. Sono esclusi stagionali e 

sostituzioni di personale assente.  

- l’art. 60, comma 3, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del comparto 

Funzioni Locali triennio 2019-2021 siglato il 16 novembre 2022, ha confermato la suddetta 

soglia del 20% e il comma 4 del medesimo articolo, amplia le fattispecie di esenti da limitazioni 

quantitative, rispetto a quelle previste nell’art. 23 del D. Lgs. n. 81/2015. 



 

RITENUTO NECESSARIO, per le ragioni suindicate e che qui si intendono integralmente 

richiamate, procedere a modificare ed aggiornare la sottosezione del PIAO 3.3 “Piano Triennale 

Fabbisogni di Personale 2023 - 2025”, come da allegato al presente atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025, 

aggiornato come sopra indicato e redatto nel rispetto del quadro normativo di riferimento, nonché 

sulla base del “Piano Tipo” di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, in 

coerenza con l’ultimo Documento Unico di Programmazione approvato; 

 

DATO ATTO che, con prot. 10598 del 28/12/2023, è stato acquisito il parere preventivo favorevole 

dell’Organo di Revisione, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce attuazione di quanto stabilito all’interno 

della Sezione Operativa del DUPS di cui alla citata Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 

03/08/2023 e risulta altresì coerente con le previsioni del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell'art. 48, comma 2, d.lgs. n. 267/2000;  

 

VERIFICATO: 

-il rispetto del limite del 100% della spesa sostenuta nel 2009 per assunzioni con contratto di lavoro 

flessibile, per gli Enti in regola con gli obblighi di riduzione della spesa di personale (altrimenti: 

50% della spesa sostenuta nel 2009) - art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010;  

 - che trattasi di spesa strettamente necessaria per far fronte a servizi essenziali - Corte conti, 

Sezione Autonomie, delibera 1/2017 

 

VISTI i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. 165/2001 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1- DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, le modifiche e gli aggiornamenti della 

sottosezione 3.3 “Piano Triennale Fabbisogni di Personale 2023 - 2025” del PIAO 2023 - 

2025 nel testo che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale.  

 

2- DI FORMULARE specifico indirizzo al Responsabile del Settore personale per il ricorso 

alla somministrazione di lavoro a tempo determinato per 20 ore settimanali per una unità di 

personale da destinare alle esigenze del 2° Settore-Servizi alla persona, cultura, turismo e 

spettacoli, al fine di assicurare la continuità nello svolgimento dei servizi erogati dalla 



Biblioteca comunale , nelle more che si concludano le procedure per l’assunzione a tempo 

indeterminato di personale con profilo di bibliotecario e comunque non oltre il 31/12/2024. 

 

3-  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è redatto in coerenza con il DUPS nonché 

con il Bilancio di Previsione 2023 - 2025 approvati dall’Ente. 

 

4- DI DARE ATTO che, con riferimento alla sottosezione 3.3 Piano Triennale Fabbisogni di 

Personale 2023 - 2025, l’attuazione del Piano con le assunzioni previste avrà luogo nel 

limite delle risorse definite in sede di programmazione finanziaria del personale, 

nell’osservanza delle disposizioni vigenti al momento delle assunzioni e nella preventiva 

verifica dei presupposti tecnici e finanziari, con particolare riferimento al D.M. 17 Marzo 

2020.  

 

5- DI DARE ATTO che la programmazione del fabbisogno di personale come aggiornata con 

il presente atto potrà comunque essere oggetto di ulteriori modifiche, sia in termini di 

determinazione delle figure necessarie che in relazione ai profili professionali richiesti oltre 

che alle procedure di reclutamento utilizzate, qualora dovessero sopravvenire nuove 

esigenze conseguenti a mutamenti del quadro normativo di riferimento ovvero agli sviluppi 

del processo di riorganizzazione dell’Ente.  

 

6- DI DISPORRE che gli Uffici competenti provvedano alla pubblicazione della presente 

Deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 

Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 Agosto 

2021, n. 113.  

 

7- DI DISPORRE che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025, come 

modificato ed aggiornato con la presente Deliberazione, venga trasmesso al Dipartimento 

della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, 

comma 4, del Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 

6 Agosto 2021, n. 113.  

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, stante la necessità di assicurare lo 

svolgimento del servizio con continuità, il presente provvedimento urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 26. 

 

 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 72 / 28/12/2023 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
F.to : VESTRI IGINO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott.ssa Sonia LICATA 

 
___________________________________ 

 
 

La pubblicazione di copia della presente è iniziata  il giorno 04/01/2024 e  vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi. 
                                                  
Dalla Residenza Municipale, lì  04/01/2024 
 

                                                                                      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                        F.to:   
 

 
Attesto  che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio on line del sito 
web di  questo Comune  a partire dal 04/01/2024  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  interi  e  consecutivi  
ai sensi dell’art.124, del D. Lgs.  267/00. 
Lì, 04/01/2024                                                                                                    

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                             F.to:  dott.ssa Sonia LICATA 
 
 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/12/2023 
 

➢ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Sonia LICATA 

 
 
 

 


